

J. BAUDOIN DE COURTENAY.

Państwowość polska a Żydzi w Polsce.

W „Gazecie Polskiej” z 20 b. m. znajdujemy pod powyższym tytułem następujący artykuł p. J. Baudouin de Courtenay'a:

„Ogólnie rozpowszechnionego mniemania, że sprawa polsko-żydowska jest wyłącznie wewnętrzną sprawą Państwa Polskiego, do której inne państwa nie mają prawa się wtrącać, nie można dziś uważać za słuszną.

Przedewszystkiem rozstrząsa się całkiem poważnie sprawa stworzenia osobnego państwa żydowskiego w Palestynie, a sprawę tę pewne odłamy Żydów we wszystkich państwach uważają za swoją własną sprawę. Już więc z tego powodu sprawa żydowska wogóle, a różne sprawy żydowskie w szczególności wysuwają się na forum międzynarodowe.

Następnie powinniśmy chyba dążyć do tego, ażeby zasady moralności ogólnej ludzkiej, obowiązującej w stosunkach prywatnych, obowiązywały także w stosunkach międzynarodowych i między państwami. A przecież nietylko w zakresie moralności prywatnej nie skodyfikowanej, ale także w prawodawstwie doszliśmy do tego, że ludzie postronni mają nietylko prawo, ale także obowiązek mieszać się do stosunków rodzinnych, jeżeli np. rodzice lub opiekunowie znegują się bądź to nad swymi własnymi dziećmi, bądź też nad dziećmi, ich opiece powierzonymi. Podobnie też, jeżeli w jakim państwie będą po dawnemu praktykowane znęcania się nad pewnymi grupami ludności, jeżeli będą kontynuowane lub wznowione prześladowania wyznaniowe i narodowościowe, inne państwa powinny mieć prawo interwencji i zmuszenia winowajców do zaprzestania praktyk, urągających wymaganiom moralności. Oczywiście tylko w takim razie, jeżeli do interweniujących nie można będzie stosować ani przysłówia polskiego „kocioł garnkowi przysiania, a sam smoli”, ani też łacińskiej maksymy „medice, cura te ipsum”.

Co więcej, wystawiona dziś jako jeden z postulatów konferencji pokojowej „Liga Narodów” ma mieć podobno na celu zapobieganie gwałtom, dokonywanym przez państwa silne i napaścnicze nad państwami słabymi i nie mogącymi się obronić.

Wobec tego mamy prawo wymagać, ażeby wszystkie bez wyjątku państwa stosowały u siebie zasady zupełnego równouprawnienia wszystkich obywateli, zasady bezwzględnej poszanowania godności ludzkiej, zasady uznania praw wszelkich ugrupowań ludności z jakiegokolwiek bądź stanowiska, byle tylko te ugrupowania nie były ugrupowaniami antyspołecznymi, bądź to zagrażającymi spokojowi innych współobywateli, bądź też robiącymi zamachy na cudzą własność, w rodzaju stowarzyszeń złodziei, rabusiów, fałszerzy, paskarzy, oraz wszelkich innych zbrodniarzy i szkodników społecznych. A do takich antyspołecznych stowarzyszeń nie należą przecież jednoczenia się pewnych grup ludności pod hasłami wyznaniowymi, narodowościowymi i innymi itp.

Proklamacja żydowskiej Palestyny.

w najbliższym czasie:

Londyn. (Tel. wł.) Na wielkim wiecu w Liverpoolu prof. Weizmann oświadczył m. i.: Palestyna jest z wszelką pewnością n a s z ą. Za trzy lub cztery tygodnie, Palestyna zostanie oficjalnie ogłoszoną jako siedziba żydowska. Oświadczenie to wywołało wielki entuzjazm. Weizmanna noszono na rękach po ulicach Liverpoolu, skąd udał się potem do Manchesteru. (Dokładne szcze-

góły o tournée Weizmanna po Anglii zamieścimy jutro w liście naszego korespondenta londyńskiego. — P. R.)

Paryż. [Tel. wł.] Przejżdżając przez Paryż, gubernator wojskowy Jerozolimy gen. Stor odwiedził delegację syońską i miał dłuższą konferencję z Sokołowem.

Niesłychane represje bolszewików przeciw Żydom.

Moskwa. B. W. D. Warszawa Biuro Koresp. donosi: Wszystkie żydowskie gminy wyznaniowe w Rosji zostały dekretem bolszewickim zamknięte na zawsze. Wszystkie sumy pieniężne i cały żywy i martwy inwentarz przeszedł w ręce bolszewickich

komisariatów żydowskich. **Londyn.** [Tel. wł.] Z Kijowa donoszą, że rząd sowieński zamknął wszystkie instytucje żydowskie z wyjątkiem związku robotników. Wszystkie stowarzyszenia i związki syońskie również zostały zamknięte.

Referent komisji konstytucyjnej za autonomią personalną dla Żydów.

Na porządku dziennym ostatniego posiedzenia komisji konstytucyjnej stała sprawa wyborów w zajętych obszarach litewskich i oraz sprawa praw dla mniejszości narodowych. Generalny komisarz Osmołowski oświadczył, że przedstawiciele ludów na Litwie będą zapewne żądali, by teraz wyborów nie rozpisywać. Po dyskusji przyjęto wniosek pos. Lutosławskiego, by natychmiast rozpisano wybory a wybrani wypowiedzą się, czy chcą należeć do Polski.

O prawach dla mniejszości narodowych referuje pos. Kamieniecki, który dzieli mniejszości narodowe w Polsce na dwie kategorie: terytorjalne i eksterytorjalne. Do ostatnich należą również i Żydzi. Pos. Kamieniecki przedstawia te-

oretyczne podstawy, na których powinna być wybudowana autonomia terytorjalna. Mniejszości eksterytorjalne powinny posiadać pewną organizację autonomiczną, opartą na gminach o charakterze prawnopublicznym i z prawem przymusowego opodatkowania. W skład funkcji gmin wchodzi: sprawy religijne, szkolnictwo, filantropia, praca sanitarna (szpitale) i emigracja do kraju ojczystego. Gminy mogą się łączyć w organizacje powiatowe, nie może jednak powstać organizacja wszystkich gmin w kraju, ponieważ to byłoby tworzeniem państwa w państwie. W drugiej połowie swego referatu, którą pos. Kamieniecki odczytał na najbliższym posiedzeniu, zastanowi się on nad traktatem, gwarantującym prawa dla mniejszości narodowych.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Być może, iż jest to wielką naiwnością powoływać się na konieczność przeniesienia norm zwykłej moralności prywatnej, międzyludzkiej do dziedziny stosunków międzynarodowych i między państwami w takich czasach, jak nasze, tj. w czasach, kiedy właśnie, na odwrót, stosuje się z całym bezwstydem zasady dotychczasowej etyki międzynarodowej, tj. etyki rabusiowskiej i zbójckiej, także do życia prywatnego, kiedy bez ceremonii rabuje się i niszczy cudzą własność, kiedy tępi się z całą bezwzględnością pewne klasy społeczne, kiedy urząda się rzezie poprostu dla zadowolenia nienasyconych instynktów krwiożerczych, kiedy praktykuje się zemstę, czyli vendette za winy przodków, kiedy rzekomi zwycięzcy pastwią się w okrutny sposób nad rzekomymi zwycięzonymi, kiedy jednym słowem depcze się wymagania najelementarniejszej sprawiedliwości i uraga się wszelkim przykazaniom boskim i ludzkim.

Oczywiście, jeżeli dalej będziemy kroczyli w tym samym kierunku, dojdziemy do zupełnego upadku cywilizacji i do ostatecznego zdżyczenia. Wtedy nie będziemy rozstrzygali żadnych kwestyi,

a jedynym czynnikiem decydującym pozostanie pięść i siła brutalna.

Jeżeli jednak pomimo to powołujemy się na konieczność stosowania zasad moralności także w stosunkach międzynarodowych i międzypaństwowych, to jedynie tylko w tem, może mało uzasadnionem, przypuszczeniu, że wyjdziemy z tego strasznego stanu anarchii, gwałtu i bezprawia i wrócimy do jakiego takiego społeczeństwa. Otóż, tylko przypuszczając takie pomyślnie zakończenie wywołanego przez wojnę wyzłoty ludzkiej, poruszamy także sprawę polsko-żydowskiej.

W razie powstania osobnego państwa żydowskiego w Palestynie — co jednak dotychczas jest rzeczą mocno wątpliwą (tu autor się myli, gdyż stworzenie żydowskiej siedziby narodowej w Palestynie jest dzisiaj rzeczą pewną — P. R.) przed Żydami we wszystkich innych państwach, a więc w danym razie w Polsce, stanie alternatywa; albo uznać się za obywateli tego nowego państwa żydowskiego i przez to samo w Polsce przejść do kategorii cudzoziemców, czasowo poza swą ojczyznę

Żyd — sekretarzem Clemenceau.

Tajnym sekretarzem Clemenceau jest Żyd Mandel, który ma największy wpływ na polityczne decyzje Clemenceau'a. Na bankiecie, jaki wydal na jego cześć z powodu podpisania traktatu pokojowego jego przyjaciele. Mandel powiedział: Wielkie dzieło pokoju, które mnie kosztowało wiele trudu, zostało ukończone, Tesknę za spokojem. Byłbym szczęśliwym, gdybym mógł jak moi bracia ze Wschodu, wrócić do kraju moich praojców, do Palestyny. Mandel pochodzi podobno z Galicyi.

Równouprawnienie Żydów w Rumunii.

Londyn. (Tel. wł.) Dekret wydany przez króla rumuńskiego o prawach żydowskich brzmi: Wszyscy mieszkańcy żydowscy, którzy urodzili się w Rumunii lub których rodzice mieszkają w Rumunii, zostają natychmiast uznani za obywateli, a to na podstawie zwykłego oświadczenia, iż chcą nimi pozostać. Wszyscy Żydzi bez różnicy, którzy służyli w armii rumuńskiej jakoteż ich dzieci, wdowy i krewni, stają się obywatelami. Wszyscy Żydzi, którzy chcieli uzyskać obywatelstwo na zasadzie dekretu z grudnia 1918 a którym odmówiono go z powodu braku dokumentów urodzenia się w Rumunii, zostają teraz uznani za obywateli bez wszelkich formalności. Ustawa z grudnia 1918 zostaje niniejszem zniesiona. Wszyscy Żydzi stają się obywatelami, przyczem nie potrzebują niczego udowadniać, gdy żądają dokumentów naturalizacji. Nie będzie się od nich żądało żadnego oświadczenia, dotyczącego ich wyznania lub ich przynależności do żydostwa. Z tytułu naturalizacji nie płaci się żadnych opłat. Dotyczy to wszystkich Żydów całej Rumunii, w skład której wchodzi Mołdawczyzna i Wołoszczyzna.

Podpisani są: król Ferdynand i Rada ministeryalna.

Przeciw pogromom Żydów na Ukrainie.

Londyn. (Tel. wł.) Z Paryża przybyła do Londynu delegacja ukraińska, wśród której znajdują się także syoniści Hilel Zlatopolski i Najdicz, którzy będą konferowali z rządem angielskim w sprawie Środków, jakie należy przedsięwziąć celem przeciwdziałania fali pogromowej, skierowanej przeciw Żydom na Ukrainie.

przebywających, albo też uznać siebie za obywateli Polski, ze wszelkimi prawami i obowiązkami, wypływającymi z przynależności państwowej do Polski.

I Polacy rdzenni i Żydzi polscy muszą się pogodzić z faktem konieczności współżycia na tej samej ziemi, w granicach tego państwa. Trzeba rozstać się z niemożliwymi do urzeczywistnienia marzeniami bądź to o wytepieniu Żydów, przez Polaków, lub odwrotnie, Polaków przez Żydów, bądź też choćby tylko o wygnaniu jednych lub drugich z granic Państwa Polskiego.

Za mrzonkę do nieureczywistnienia należy też uważać myśl o masowej asymilacji tych dwóch społeczeństw, obcych sobie pod względem tradycji, kultury i ideałów. O zasymilowaniu wzajemnem ciemnych mas żydowskich z ciemnymi masami polskimi mowy być nie może.

Jeżeli w granicach Państwa Polskiego pozostanie pewna ilość Żydów, będą oni musieli uznać państwowość polską jako fakt, fakt może przykry [? P. R.] i niepożądany [? P. R.] ale fakt z którym się trzeba nolens [? P. R.] volens pogodzić. A jak mieszkańcy jednego

